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ATA DA REUNIAO DE ANALISE E JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 001/2025

PROCESSO: 24.030.222-5

OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na prestagdo de servicos de
fornecimento, administracdo e gerenciamento de vales alimentagdo e vales refeicdo, na
modalidade de cartdes eletrbnicos e/ou magnéticos equipados com microprocessador com
chip eletrbnico de seguranga, para utilizagdo dos beneficiarios indicados pela CEASA/PR
“empregados, Diretores, estagiarios, pessoal de outros 6rgaos em disposigcao funcional, cargo
em comissao e apenados DEPEN”, que possibilite a aquisicdo de géneros alimenticios “in
natura” e refeicdes prontas, através de cartdo eletrbnico alimentacdo ou cartdo eletronico
refeicdo, em conformidade com a legislacao trabalhista, com o Programa de Alimentacao do
Trabalhador — PAT e Convencgao Coletiva de Trabalho e Acordo Coletivo de Trabalho,
aplicaveis aos empregados da CEASA/PR.

PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAGAO: 07/10/2025

DA REUNIAO:
Data: 20/10/2025 — Horario: 14:00

OBJETIVO: Analise da documentagao das interessadas no Credenciamento.

PRESIDENTE: Gabriel Henrique Marinho Padilha, designado pela RD 1404/2025, de 15 de
outubro de 2025.

MEMBROS: Joao Lourenco dos Santos, Antonio Aparecido Teixeira, Luciana Leite Cunha.

01 — INTERESSADAS

Encaminharam a documentagdo as seguintes interessadas:

PROTOCOLO INTERESSADA
01| 24.780.700-4 BIZ INSTITUICAO DE PAGAMENTO S.A
02 | 24.776.280-9 CARTAO BRB S. A. (BRBCARD)
03 | 24.788.369-0 GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMACOES LTDA
04 | 24.783.855-4 GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E SERVICOS
05 | 24.773.903-3 LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA
06 | 24.779.409-3 PLUXEE BENEFICIOS BRASIL S.A.
07 | 24.779.415-8 R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA
08 | 24.780.432-3 SERVNET INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
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Notas:

e A documentacdo das interessadas foi disponibilizada no site da Ceasa/PR, apds o
término do prazo para recebimento, na forma do item 5.1 do Edital.

e Todas as interessadas encaminharam tempestivamente seus documentos.

o Os processos das interessadas foram apensados ao processo principal do
credenciamento (24.030.222-5).

02 — ANALISE DA DOCUMENTACAO

A Comissao Especial de Credenciamento realizou a analise da documentagédo de cada uma
das interessadas nos seus respectivos processos.

Registra-se a realizacdo das diligéncias das empresas Gimave Meios de Pagamentos e
Informagdes Ltda; Biz Instituicdo de Pagamento S.A; Le Card Administradora de Cartdes Ltda
e R6 Instituicdo de Pagamentos Ltda, com fundamento no art. 34 do Regulamento de
Licitacbes e Contratos da Ceasa/PR. As referidas diligéncias e suas respostas foram
disponibilizadas no site da Ceasa/PR.

DILIGENCIA para GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMAGOES LTDA (Anexo 2):
De: LICITACAOCEASA

Para: GIMAVE CARD S/A

Ref.: Credenciamento 001/2025 - Ceasa/PR - Diligéncia Gimave

Prezados,

O Departamento de Licitagdo da CEASA/PR, em carater de URGENCIA e DILIGENCIA, solicita o
atendimento ao solicitado pela Equipe Técnica, com fundamento no art. 34 do Regulamento de
LicitacGes e Contratos da Ceasa/PR:

Art. 34 E facultado & comissdo de licitagcdo e ao Coordenador de Disputa, em qualquer
fase do certame, promover as diligéncias que entender necessdrias, adotando medidas
de saneamento destinadas a esclarecer informagdes, corrigir impropriedades na
proposta e na documentagdo de habilitagdo ou complementar a instrugéo do processo.

Verificamos que o Protocolo no 24.788.369-0 da interessada GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTO E
INFORMACOES LTDA, n3o constou o documento referente ao item 5.1 do Anexo VI do Edital:

5.1 Comprovante de Registro no Ministério do Trabalho e Emprego — MTE relativo ao Programa
de Alimentag&o do Trabalhador — PAT — instituido pela Lei n. 6.321/76.

Deste modo, solicitamos que seja feita diligéncia junto a interessada.

Registramos que o envio de documento novo é permitido, nos termos do julgado TC 018.651/2020-8,
do TCU, desde que existente a data da abertura do certame, conforme segue:

GRUPO Il — CLASSE VII - Plendrio

TC 018.651/2020-8

Natureza(s): Representacdo Orgdo/Entidade: Diretoria de Abastecimento da Marinha
Representacdo legal: Graziela Marise Curado de Oliveira, OAB/DF 24.565
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SUMARIO: REPRESENTACAO. PREGAO ELETRONICO REGIDO PELO DECRETO 10.024/20109.
IRREGULARIDADE NA CONCESSAO DE NOVA OPORTUNIDADE DE ENVIO DE DOCUMENTACAO DE
HABILITACAO AOS LICITANTES, NA FASE DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, SEM QUE O ATO TENHA
SIDO DEVIDAMENTE FUNDAMENTADO. PROCEDENCIA. REVOGACAO DO CERTAME. MEDIDA
CAUTELAR PLEITEADA PREJUDICADA. CIENCIA AO JURISDICIONADO ACERCA DA IRREGULARIDADE.
OITIVA DO MINISTERIO DA ECONOMIA SOBRE A CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE DE IMPLANTACAO
DE MELHORIAS NO SISTEMA COMPRASNET. Admitir a juntada de documentos que apenas venham a
atestar condicdo pré-existente a abertura da sessdo publica do certame ndo fere os principios da
isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificacao do licitante, sem que
Ihe seja conferida oportunidade para sanear os seus documentos de habilitacdo e/ou proposta, resulta
em objetivo dissociado do interesse publico, com a prevaléncia do processo (meio) sobre o resultado
almejado (fim). O pregoeiro, durante as fases de julgamento das propostas e/ou habilitacdo, deve
sanear eventuais erros ou falhas que nao alterem a substancia das propostas, dos documentos e sua
validade juridica, mediante decisdo fundamentada, registrada em ata e acessivel aos licitantes, nos
termos dos arts. 80, inciso Xll, alinea “h”; 17, inciso VI; e 47 do Decreto 10.024/2019; sendo que a
vedacdo a inclusdo de novo documento, prevista no art. 43, §30, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da
Nova Lei de LicitagBes (Lei 14.133/2021), ndo alcanga documento ausente, comprobatério de condi¢do
atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que ndo foi juntado com os demais
comprovantes de habilitacdo e/ou da proposta, por equivoco ou falha, o qual devera ser solicitado e
avaliado pelo pregoeiro.

Prazo para atendimento: 1 (um) dia util, ou seja, até o dia 16/10/2025.

A interessada respondeu tempestivamente e encaminhou os documentos de mov. 222-223.

DILIGENCIA para BIZ INSTITUIGAO DE PAGAMENTO S.A (mov. 224-225)
De: LICITACAOCEASA

Para: BIZ INSTITUICAO DE PAGAMENTO S.A

Ref.: Credenciamento 001/2025 - Ceasa/PR - Diligéncia BIZ

Prezados,

O Departamento de Licitacdo da CEASA/PR, em carater de URGENCIA e DILIGENCIA, solicita o
atendimento ao solicitado pela Equipe Técnica, com fundamento no art. 34 do Regulamento
de Licitagdes e Contratos da Ceasa/PR:

Art. 34 E facultado & comissdo de licitagdo e ao Coordenador de Disputa, em
qualquer fase do certame, promover as diligéncias que entender necessdrias,
adotando medidas de saneamento destinadas a esclarecer informagdes,
corrigir impropriedades na proposta e na documentagéo de habilitagdo ou
complementar a instrugdo do processo.

Verificamos que no Protocolo no 24.780.700-4 da interessada BIZ INSTITUICAO DE
PAGAMENTO S.A, n3o constou os documentos referente aos itens 4.1, 4.4 e 4.8 do Anexo VI
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do Edital, referente a qualificagdo econdmico-financeira, bem como a Certiddao da Fazenda
Federal. Ainda, todas as declaragdes do item 6 do mesmo Anexo, estdao sem assinatura.

Deste modo, solicitamos que seja feita diligéncia junto a interessada para que apresente
novamente as declarag¢des assinadas e os documentos ausentes."

Registramos que o envio de documento novo é permitido, nos termos do julgado TC
018.651/2020-8, do TCU, desde que existente a data da abertura do certame, conforme
segue:

GRUPO Il — CLASSE VIl — Plenario

TC 018.651/2020-8

Natureza(s): Representacdo Orgdo/Entidade: Diretoria de Abastecimento da Marinha
Representagdo legal: Graziela Marise Curado de Oliveira, OAB/DF 24.565

SUMARIO: REPRESENTACAO. PREGAO ELETRONICO REGIDO PELO DECRETO 10.024/20109.
IRREGULARIDADE NA CONCESSAO DE NOVA OPORTUNIDADE DE ENVIO DE DOCUMENTACAO
DE HABILITACAO AOS LICITANTES, NA FASE DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, SEM QUE O
ATO TENHA SIDO DEVIDAMENTE FUNDAMENTADO. PROCEDENCIA. REVOGAGCAO DO
CERTAME. MEDIDA CAUTELAR PLEITEADA PREJUDICADA. CIENCIA AO JURISDICIONADO
ACERCA DA IRREGULARIDADE. OITIVA DO MINISTERIO DA ECONOMIA SOBRE A
CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE DE IMPLANTACAO DE MELHORIAS NO SISTEMA
COMPRASNET. Admitir a juntada de documentos que apenas venham a atestar condicao pré-
existente a abertura da sessdo publica do certame nao fere os principios da isonomia e
igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificagao do licitante, sem que lhe
seja conferida oportunidade para sanear os seus documentos de habilitacdo e/ou proposta,
resulta em objetivo dissociado do interesse publico, com a prevaléncia do processo (meio)
sobre o resultado almejado (fim). O pregoeiro, durante as fases de julgamento das propostas
e/ou habilitacdo, deve sanear eventuais erros ou falhas que ndo alterem a substancia das
propostas, dos documentos e sua validade juridica, mediante decisdao fundamentada,
registrada em ata e acessivel aos licitantes, nos termos dos arts. 80, inciso XII, alinea “h”; 17,
inciso VI; e 47 do Decreto 10.024/2019; sendo que a vedacgdo a inclusdo de novo documento,
prevista no art. 43, §30, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitagdes (Lei
14.133/2021), ndo alcanga documento ausente, comprobatério de condicdo atendida pelo
licitante quando apresentou sua proposta, que nao foi juntado com os demais comprovantes
de habilitagcdo e/ou da proposta, por equivoco ou falha, o qual devera ser solicitado e avaliado
pelo pregoeiro.

Prazo para atendimento: 1 (um) dia Gtil, ou seja, até o dia 16/10/2025.

A interessada respondeu tempestivamente e encaminhou os documentos de mov. 227-254.
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DILIGENCIA para LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA (mov. 257/258)
De: LICITACAOCEASA

Para: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA

Ref.: Credenciamento 001/2025 - Ceasa/PR - Diligéncia Le Card

Prezados,

O Departamento de Licitacio da CEASA/PR, em carater de URGENCIA e DILIGENCIA, solicita o
atendimento ao solicitado pela Equipe Técnica, com fundamento no art. 34 do Regulamento
de Licitagdes e Contratos da Ceasa/PR:

Art. 34 F facultado & comissdo de licitacdo e ao Coordenador de Disputa, em
qualquer fase do certame, promover as diligéncias que entender necessdrias,
adotando medidas de saneamento destinadas a esclarecer informagdes,
corrigir impropriedades na proposta e na documentagéo de habilitagdo ou
complementar a instrugdo do processo.

Verificamos que no Protocolo no 24.773.903-3 da interessada LE CARD ADMINISTRADORA DE
CARTOES LTDA, n3o constou o documento da proposta comercial e, ainda, a Declaragdo
apresentada nas fls. 133/134 do referido protocolo, ndo esta em conformidade com a redacgéo
das Declaragdes relacionadas no item 6 do Anexo VI do Edital.

Deste modo, solicitamos que seja feita diligéncia junto a interessada para que apresente a
declara¢cdao conforme redacdo que consta nos Anexos lllI, VII, VIl do Edital, bem como a
proposta comercial.

Prazo para atendimento: 1 (um) dia util, ou seja, até o dia 16/10/2025.

A interessada respondeu tempestivamente e encaminhou os documentos de mov. 259-264.

DILIGENCIA para R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA (mov. 265-266)

De: LICITACAOCEASA
Para: R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA
Ref.: Credenciamento 001/2025 - Ceasa/PR - Diligéncia R6

Prezados,

O Departamento de Licitacio da CEASA/PR, em carater de URGENCIA e DILIGENCIA, solicita o
atendimento ao solicitado pela Equipe Técnica, com fundamento no art. 34 do Regulamento
de Licitagdes e Contratos da Ceasa/PR:

Art. 34 E facultado & comissdo de licitagdo e ao Coordenador de Disputa, em
qualquer fase do certame, promover as diligéncias que entender necessdrias,
adotando medidas de saneamento destinadas a esclarecer informagdes,
corrigir impropriedades na proposta e na documentagéo de habilitagdo ou
complementar a instrugdo do processo.
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Verificamos que no Protocolo no 24.779.415-8 da interessada R6 INSTITUICAO DE
PAGAMENTOS LTDA, constou que todos os documentos que precisam de assinatura estao
apenas com o carimbo da empresa.

Deste modo, solicitamos que seja feita diligéncia junto a interessada para que apresente os
documentos assinados para que se tenha validade juridica.

Prazo para atendimento: 1 (um) dia Gtil, ou seja, até o dia 16/10/2025.

A interessada respondeu tempestivamente e encaminhou os documentos de mov. 267-436.

DA ANALISE FINANCEIRA

e CARTAO BRB S/A (mov. 207-208)

Diante da analise solicitada, opina-se pela conformidade econémico-financeira
da Empresa CARTAO BRB S/A aos requisitos do Iltem 4 do Anexo VI do Edital,
contendo os Documentos de Qualificagdo Econdmico-Financeira.

Atenciosamente,

e i
LUCIANA LEITE  DiterLocsatess.
CUNHA 08033479604 St acmiom b, -+
QM UCaa RO R 5. I Qv DF
Luciana Leite Cunha
Gerente da Divisdo Financeira

Contadora CRC/PR 079877/0-1

e GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMAGOES LTDA

Diante da analise solicitada, opina-se pela conformidade econdmico-financeira
da Empresa GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMAGOES LTDA aos
requisitos do Item 4 do Anexo VI do Edital, contendo os Documentos de Qualificacao
Econdmico-Financeira.

Atenciosamente,

st g o s
LUCIANALEITE ~ siesicmniee
CUNHA:08033479604 S22, ™ =

Luciana Leité Cu-nhé
Gerente da Divisao Financeira
Contadora CRC/PR 079877/0-1
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« GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E SERVIGO

Diante da analise solicitada, opina-se pela conformidade econdmico-financeira
da Empresa GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E SERVICO aos requisitos
do Item 4 do Anexo VI do Edital, contendo os Documentos de Qualificagdo Economico-
Financeira.

Atenciosamente,

Azzinadn digitalmants por LUCIANA
33470504

LEITE CUN
LUCIANA LEITE  cvoaucuia e
CUNHA-08033479604 st s cmea. —

1= analoiloeasa pr.gov.or
Data: 2005.10.10 133702 DA

Luciana Leite Cunha
Gerente da Divisédo Financeira
Contadora CRC/PR 079877/0-1

e LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA

Diante da analise realizada, opina-se pela ndo conformidade econdmico-
financeira da empresa LE CARD Administradora de Cartbes Ltda. em relagdo aos
requisitos estabelecidos no item 4 do Anexo VI do Edital, que trata da Documentagéo
de Qualificagdo Econdmico-Financeira. Tal entendimento fundamenta-se no disposto no
item 4.5 do referido Anexo, o gqual exige que o indice de grau de endividamento seja
inferior a 0,8, ao passo que o apresentado pela empresa corresponde a 0,91.

Atenciosamente,

Aszsiradn Sgtaimants por LUGIGNA
LIRS0 34 TO604

LEITE C\
LUCIANALEITE =~ ®mitiiiors =
CUNHA:08033479604 s.omom v,
aral=lucanofeass o g B
Diaba: 2025, 9013 09-23:33 00000

Luciana Leite Cunha
Gerente da Divisdo Financeira
Contadora CRC/PR 079877/0-1
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e PLUXEE BENEFICIOS BRASIL S.A

Diante da analise solicitada, opina-se pela conformidade econdmico-financeira
da Empresa PLUXEE BENEFICIOS BRASIL S.A aos requisitos do Item 4 do Anexo VI

do Edital, contendo os Documentos de Qualificacdo Econdmico-Financeira.

Atenciosamente,

Assinada digilaimants par LUCLANA,
HACED334 TI64

LUCIANA LEITE  cricocime

LEITE
CUNHA08033479604 Gt simpmersocoi,
amal=iia .o e
Data: 302510010 141338 0300
Luciana Leite Cunha
Gerente da Diviséo Financeira

Gontadora CRC/PR 079877/0-1

e R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA

Diante da analise solicitada, opina-se pela conformidade econdmico-financeira
da Empresa R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA aos requisitos do Item 4 do

Anexo VI do Edital, contendo os Documentos de Qualificagao Econdmico-Financeira.

Atenciosamente,

Assinacd digiaimentn por LUCIAME,
LEME CUNHADBOI34 TG0

LUCIANA LEITE  owcr-lucanaeme

CUNHA:08033479604 S octom teancet.

amail=utianal g e
DCelar 20251001 3 0S4 22 0300

Luciana Leite Cunha
Gerente da Divisdo Financeira
Contadora CRC/PR 079877/0-1
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Nota: A anadlise de qualificacdo econdmico-financeira da empresa BIZ Instituicdo de
Pagamentos Ltda, foi realizada apds diligéncia, conforme solicitagdo acostada ao mov. 224-

ASA

MENT ) PARANA

BIZ INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA

SO

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA

E DO ABASTECIMENTO

Diante da analise realizada, opina-se pela nédo conformidade econdmico-
financeira da empresa BIZ INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA. em relagé&o aos

requisitos estabelecidos no item 4 do Anexo VI do Edital, que trata da Documentacéo

de Qualificagdo Econdmico-Financeira. Tal entendimento fundamenta-se no disposto no

item 4.5 do referido Anexo, o qual exige que o indice de grau de endividamento seja

inferior a 0,8, ao passo que o apresentado pela empresa corresponde a 0,97.

Atenciosamente,

Assinada GglaImEns por LUCIANA
LEITE CUNHACE033470604
DN creLLICIANA LEITE

LUCIANA LEITE
CUNHA:08033479604 W.J":f*.“"?ﬂfffé. Za t""

pr.gav
DIE WIO.I?IO 320 0300

Luciana Leite Cunha
Gerente da Divisdo Financeira

MantadaAara DI ATOOTTIIN A

225 do protocolo original e registrado na presente Ata.

Ainda, foram realizadas consultas aos sites do GMS, CNJ, CADIN e Portal da Transparéncia
da licitante e do s6cio majoritario, oportunidade na qual nédo se verificaram quaisquer registros

aptos a impedir a participagao da licitante no certame.

03 - CONCLUSAO

Diante das analises acima descritas, conclui-se como segue:

PROTOCOLO INTERESSADA SITUACAO
01| 24.780.700-4 BIZ INSTITUICAO DE PAGAMENTO S.A INABILITADA
02 | 24.776.280-9 CARTAO BRB S. A. (BRBCARD) HABILITADA
03 | 24.788.369-0 GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E HABILITADA

INFORMACOES LTDA
04 | 24.783.855-4 GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E HABILITADA
SERVICOS
05 | 24.773.903-3 LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES INABILITADA
LTDA
06 | 24.779.409-3 PLUXEE BENEFICIOS BRASIL S.A. HABILITADA
07 | 24.779.415-8 R6 INSTITUICAO DE PAGAMENTOS LTDA HABILITADA
08 | 24.780.432-3 | SERVNET INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA | HABILITADA
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04 - PRAZO RECURSAL

As interessadas serdao comunicadas por e-mail quanto ao teor da presente Ata no dia
22/10/2025. Eventuais interessadas, querendo, poderdo apresentar manifestagdo quanto a
intencdo de recurso no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, por e-mail
(licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br), nos termos do item 10.1 do Edital.

05 — ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente declarou encerrada a reuniao, da qual lavrou-

se a presente ata, que vai adiante assinada pelos Membros da Comissao de Licitacao.

Gabriel Henrique Marinho Padilha Joao Lourengo dos Santos
Presidente da Comissao de Credenciamento Membro da Comisséo de Credenciamento

Gerente da Divisao de Licitacao e Contratos Assistente da Divisdo de Licitacdo e Contratos

Antonio Aparecido Teixeira Luciana Leite Cunha
Membro da Comissio de Credenciamento Membro da Comissio de Credenciamento
Gerente da Divisdo de Recursos Humanos Gerente da Divisdo Financeira
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Documento: ATACREDENCIAMENTO0012025V.A.pdf.
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